СОГЛАШЕНИЕ № 3
О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ

ВНЕШНЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ
г. Свободный

                       30 декабря 2020 года
В целях реализации Бюджетного Кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Свободненский районный Совет народных депутатов, в лице председателя Жигаловой Л.А., действующий на основании Устава муниципального образования Свободненский район, именуемый в дальнейшем «Районный Совет», с одной стороны и Загорно-Селитьбинский сельский Совет народных депутатов, в лице председателя Минеевой О.Х., действующий на основании Устава Загорно-Селитьбинского сельсовета, именуемый в дальнейшем «Сельский Совет» с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с  постановлением Загорно-Селитьбинского сельского Совета народных депутатов от 25.12.2020 № 16 «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
         1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача части полномочий органом местного самоуправления Загорно-Селитьбинский сельсовет по решению вопросов местного значения в части осуществления внешнего муниципального финансового контроля и передаче из бюджета Загорно-Селитьбинского сельсовета в бюджет муниципального образования Свободненский район межбюджетных трансфертов за осуществление переданных полномочий.

1.2. Свободненскому районному Совету народных депутатов в лице Контрольно-ревизионной комиссии Свободненского района, созданной постановлением Свободненского районного Совета народных депутатов от 13.09.2013г. № 1/7,  передается часть полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, установленных федеральными законами, законами Амурской области, уставом муниципального образования Загорно-Селитьбинский сельсовет, решением сельского Совета народных депутатов.

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельсовета и экспертиза проекта бюджета сельсовета ежегодно включаются в план работы Контрольно-ревизионной комиссии района.

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы Контрольно-ревизионной комиссии района на основании предложений органов местного самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные для формирования плана работы Контрольно-ревизионной комиссии района. Количество указанных мероприятий определяется с учетом средств, переданных на исполнение полномочий.
2. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов
         2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельсовета в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, в порядке согласно приложению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.3. Объем   межбюджетных трансфертов, определенный  в установленном выше порядке на 2021 год, составляет  670,0 рублей.
2.4. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Загорно-Селитьбинского сельсовета бюджету муниципального района на реализацию полномочий, указанных в пунктах 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.5. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется органом, исполняющим бюджет поселения – Администрацией сельсовета, двумя частями в сроки до 1 мая (не менее ½ годового объема межбюджетных трансфертов) и до 1 октября (оставшаяся часть межбюджетных трансфертов).
3. Права и обязанности сторон
         3.1. Районный Совет:

3.1.1. устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия Контрольно-ревизионной комиссии района по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
3.1.2. устанавливает штатную численность Контрольно-ревизионной комиссии  района с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением  полномочий;
3.1.3. запрашивает  и получает необходимую информацию и документацию, касающуюся реализации переданных полномочий;
3.1.4. получает от Контрольно-ревизионной комиссии района информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

3.2. Контрольно-ревизионная комиссия Свободненского района:

          3.2.1. включает в планы своей работы

          ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета сельсовета и экспертизу проекта бюджета сельсовета;

         в сроки, не противоречащие законодательству – иные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия с учетом финансовых средств на их исполнение.
 3.2.2. для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета
сельсовета имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за
исполнением бюджета сельсовета и использованием средств бюджета сельсовета;
3.2.3. имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов;
3.2.4. при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельсовета вправе    направлять    органам    местного    самоуправления    сельсовета    соответствующие предложения;
3.2.5. обеспечивает использование средств, предусмотренных настоящим
Соглашением, межбюджетных трансфертов на материально-техническое  обеспечение своей деятельности;

3.3. сельский Совет:
3.3.1. утверждает в решении о бюджете сельсовета межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального района;

3.3.2. обращается в Контрольно-ревизионную комиссию района с
предложениями о перечне вопросов, рассматриваемых в ходе проведения внешней проверки
годового отчета об исполнении бюджета, экспертизы проекта бюджета, контрольных и
аналитических мероприятий Загорно-Селитьбинского сельсовета;
3.3.3. рассматривает отчеты и заключения, а также предложения Контрольно-
ревизионной комиссии района по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

3.3.4. обеспечивает обнародование отчетов и заключений Контрольно-ревизионной комиссии района, составленных по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения, мероприятий;

3.3.5. рассматривает обращения Контрольно-ревизионной комиссии района по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;

          3.3.6. имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения Контрольно-ревизионной комиссией района своих обязательств.

         3.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.
4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством РФ и настоящим Соглашением.

        4.2. Установление факта ненадлежащего осуществления Контрольно-ревизионной комиссией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в месячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

        4.3. Контрольно-ревизионная комиссия Свободненского района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

        4.4.  В случае неисполнения Администрацией сельсовета вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных ей полномочий, районный Совет вправе требовать расторжения данного Соглашения.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения
         5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года и действует до  31.12.2021 года.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.2.1. По соглашению Сторон.

5.2.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Амурской области;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией сельсовета самостоятельно.

6. Заключительные положения
        6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. Реквизиты и подписи сторон

Председатель Загорно-Селитьбинского

сельского Совета народных депутатов

__________________      Минеева О.Х.

    м.п.
                                                                            Приложение

                                                                            к Соглашению о передаче части полномочий

                                                                            по осуществлению внешнего муниципального

                                                                            финансового контроля
                                                                            от 30.12.2020  № 3
Объем
межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления
передаваемых полномочий

        1. Объем межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходов на осуществление передаваемых полномочий по осуществлению внешнего муниципального  финансового контроля, определяется по формуле:

С = ФМЗ

где:

С - объем межбюджетного трансферта;

ФМЗ - фонд финансового обеспечения материальных затрат на исполнение переданных  полномочий.

2. Фонд финансового обеспечения материальных затрат на исполнение муниципальных полномочий рассчитывается по формуле:

ФМЗ = ОМЗ : К,

где ОМЗ - объем средств на материальные затраты по обеспечению переданного полномочия в год в размере 10050 рублей,

Калькуляция расходов:

	№

п/п
	Наименование
	Кол-во
	цена
	сумма

	1
	Бумага
	4
	120
	480

	2
	Заправка картриджа
	2
	300
	600

	3
	Ручка
	5
	20
	100

	4
	Папка для бумаг
	15
	120
	1800

	5
	Файлы
	1
	100
	100

	6
	Картридж
	2
	3485
	6970

	Итого

	10050

К - количество органов местного самоуправления поселений, передаваемых полномочия.

ФМЗ = 10050 руб. : 15 = 670,0 рублей
Свободненский районный Совет народных депутатов

Юридический адрес: Амурская область, Свободненский район, п. Подгорный, улица Центральная, дом 45;

Почтовый адрес: 676450, РФ,  Амурская область, г.Свободный, ул. 50 лет Октября, 14.

ИНН/КПП 2823006033/282301001

УФК по Амурской области (Свободненский районный Совет народных депутатов

л.с. 04233020280)

БИК 011012100

БАНК:  ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК// УФК ПО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ Г.БЛАГОВЕЩЕНСК

Расч. Сч. 40102810245370000015

Казн. Сч. 03100643000000012301

КБК 00120240014050000150

Председатель Свободненского районного Совета народных депутатов

_________________ Жигалова Л.А.

                                                                                                м.п.

Загорно-Селитьбинский сельский Совет народных депутатов

Адрес: 676413, Свободненский район, с.Загорная Селитьба, ул.Советская, 45.

ИНН 2823002712

КПП 282301001

ОГРН 1022800764777

ОКТМО 10642420

Финуправление  (Администрация Загорно-Селитьбинского сельсовета

л.с. 03213036550)

БИК 011012100

БАНК:  ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК// УФК ПО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ Г.БЛАГОВЕЩЕНСК

Расч. Сч. 40102810245370000015

Казн. Сч. 03231643106424202300